# ہندستان کی آزادی کے ۷۵ ویں جشن کے پر مسرت موقع پر

ہفت روزہ

## الجمعیۃ

نئی دہلی

کا

# آزادی کا حیرت

ترتیب و پیشکش

محمد سالم جامعی

قیمت

پانچ روپے

۱۳ تا ۱۹ اگست ۲۰۲۱ء — ۳ تا ۹ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ

Year-34 Issue-33 13 - 19 August 2021 Page 16

جلد: ۳۴
شمارہ: ۳۳

- جدوجہد آزادی - ۱۸۰۳ء سے ۱۹۴۷ء تک: ایک جائزہ ص ۲
- ہندستان کی مسلح افواج میں مسلمان اور ان کے کارنامے ص ۴
- آزاد ہندستان میں فارغین مدارس کی اسناد اور ملازمت کا مسئلہ ص ۵
- سہان الہند حضرت مولانا احمد سعید دہلوی ص ۶
- جمعیت علماء

وفات سے دو تین برس قبل سب ڈاکٹر کہتے تھے کہ تجب ہے کہ مولوی جی زندہ کیونکر ہیں۔ ان کا دل تو جواب دے چکا ہے۔ انھیں میں سے بعض یہ کہتے تھے کہ مولوی جی کو تو غریبوں کی دعاؤں نے روک رکھا ہے۔ غرض کہ دو تین برس سے دل کی حالت غیر ہو چکی تھی۔ مگر خدمت خلق میں کوتاہی نہ ہوتی تھی۔ مورخہ ۲۴ دسمبر ۱۹۵۹ء مطابق ۳/ جمادی الثانی ۱۳۷۹ھ بروز جمعہ بعد مغرب حرکت قلب بند ہو گئی۔ اور وہ بلبل ہزار داستان جس کی شیریں بیانی کا نصف صدی تک ڈنکا بجتا رہا سات بج کر دس منٹ پر ہمیشہ کے لیے خاموش ہو گیا۔ اور کتاب اللہ کا وہ قیوم جس نے عمر بھر اللہ کی مخلوق کو اس کی آیات کا مفہوم سمجھا یا دائمی نیند سو گیا۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔ □□

## مراسلات